⁴¹⁾ Immo Aristaeum secutus erat Euclides in iis, quae de conicis tradiderat, Euclidem Apollonius, Papp. l. l., nec posterius ipse diffitetur, licet arrogantior, Apollonius.

⁴²⁾ Θεόδηος nomen minime suspectum i. q. Θεόδης et Θεόδης pro Θεόδωρος et Θεόδηρος et Θεόδοσιος, addendum exemplis, quae tractat Lobeckius pathol. prolegg. p. 504 sq. — Theudio aequalis a Proculo commemoratur non Cygicinus Atheniensis, sed Athenaeus Cyzicenus.

⁴³⁾ Melius quod res est perspexit Abu Isa ap. Abulphed, hist. anteisl. p. 157, qui „postquam dixit, Euclidem sub regibus Graecis Ptolemaeis, igitur haud multo post Aristotelem vixisse, haec addit: Euclides librum illum non ipse primum composuit, sed iam scriptum collegit, lectionem et sententias emendavit: propterea eius nomen libro praefixum est.“

⁴⁴⁾ Iis, qui ad Protagoram et Euathlum eam fabellam retulisse reperiuntur apud Spengelium συνεγ. τεξ. p. 27, adde schol. Hermog. stat. IV p. 180.

⁴⁵⁾ A Mohammedo Isaaci filio, qui exente saec. IX scripsit Catalogum doctrinarum, literarum histologiae antiquissimum apud Arabes documentum (Wenr. p. XIX sq. Flueg. p. 6 sq.), Autolycus dicitur in Euclidis elementa et in Aristotelis categorias scripsisse commentarios; Wenr. p. 209. Ea, quae Gemaleddin. habet, qui illius opibus saepe usus est, tradidisse h. l. non videtur, quae tradidit, hic neglexit. Et sane Eucli vel tempora adversantur; de categoriis in mentem venire potest Aelii, si nomen a Gemaleddin. scriptum recte expressit Casir. I,

εὐρούμενοι Alexandrinorum coniungi solent, Theodosium sphaericorum scriptorem, repetens verba Gemaleddini (Casir. l. l.) de tempore hic quoque tacentis, professus insuper, non habere se tempus compertum illi designatum; idque prudenter; sunt enim hodie quoque, qui hunc Theodosium a Strabone XII, 4, p. 55 Tech. et Vitruvio IX, 8 (9) commemorari malint, quam Suidae v. Θεοδόσιος fidem haberit⁴⁶⁾ aetatemque definiat secundum Diog. Laert. IX, 70. 116. Galen. de subfig. empir. 13. de libr. propr. 1. 9. Quod autem Gemaleddinum secutus librum celeberrimum praedicat eorum, qui medii sint inter librum Euclidis et Almagesti, collectionem illam Alexandrinorum significat, apud Arabes sic vocari solitam (Wenr. p. 206), non temporis notam edit; quamquam hoc quoque licere alio loco demonstrabitur. —

Excepit hunc apud Abulpharagium Phurun philosophus Celidensis, quem qui pro Pyrrhone Eleo⁴⁷⁾ habent, Pocockio, Bauero, Herbelot non videor mihi posse accedere, quia plane nullam video nisi nominis similitudinem ambiguam, adeo sunt, quae de eo traduntur, monstruose conflata. De quibus hariolationem quandam neam in ima pagina annotabo; unum hic non praetermittam, elementa Arabicæ eandem vel ferre vel etiam postulare nominis lectionem, quae in libri Arabici elegio extat apud Labbeum nov. bibl. mss. libr. p. 255: „Phoron Chaldaeus de animalibus.“⁴⁸⁾

p. 304; et fortasse etiam commodius loci Anonymi Grammatici in Biblioth. Coisl. p. 308: τὸν δὲ Ἀριστοτελῆ καὶ αὐτὸν ἐπομηματιζοντα πλέονες ὡν χρησιμότεροι Πορφύρος Φοίνις, Ἀλέξανδρος Αγροδισιεύς, Ἄτοξος, Ζαχαρίας, καὶ Τριβούνος . . . ἀδελφοί. Enoticum substituere per palaeographicas rationes licet, sed eum talia scripsisse minime constat.

⁴⁶⁾ Potest errasse Suidas, quum eundem fecit scepticum et mathematicum Theodosium, ut errasse puto Eudociam, quum eundem fecit poetam, cuius de vere carmen Meinekius Anal. Alex. p. VII (pro Theodosio scribens Theodotum, incertum an lapsu,) agnoscere sibi visus est in Cramer. Anecd. Paris IV p. 348 sqq.; in quo carmine refingendo, quod in transcursu moneam, attendendum videtur exemplum Tzetz. chil. VIII, 17. Potest, inquam, errasse Suidas, sed plane similiter Agrippae modos scepticos refert Diog. Laert. IX, 88, Agrippam anno 12mo Domitiani in Bithynia lunae cum pleiadibus coniunctionem observasse tradit Ptolemaeus magn. constr. VII, 3 p. 170, unde commemorat Proculus in hypotyp. astronom. posit. p. 48 ed. Basil. a. 1540.

⁴⁷⁾ Phaedon Eliensis Gell. N. A. II, 18. ὁ πολῖτης ἀπὸ τῆς Ἡλίδος γενικῆς ἀναλόγως Ἡλίδειος, ὃς Ἀδωρίδειος καὶ Εὔπολίδειος, καὶ κτητικῷ τύπῳ καὶ ὅρεσιν τοῦ δ' Ἡλίους καὶ Ἡλεῖος. Steph. Byz. v. Ἡλεῖος. Legendum Εὔπολίδειος κτητικῷ τύπῳ, καὶ.

⁴⁸⁾ „Hoc etiam tempore“, Abulph. inquit, „fuit Phurun philosophus Celidensis, cuius doctrina prima illa fuit, quae non permanxit: princeps sectae fuit, et didicerunt ab eo Pythagoras et Thales Milesius et plerique studiosorum e Graecis et Aegyptiis. Late patuit philosophia ista inter Graecos ante tempus Socratis; tum ab ea deflexerunt homines, eandem tamen confirmarunt e recentioribus quidam: inter quos fuit Mohammed filius Zachariae Alrazi, qui cum in scientia (adyta) non penetraret, neque intentionem Aristotelis in ea perciperet, adeo ut perturbaretur ipsius iudicium, sententias infirmas amplexus pravae se addixit sectae, scil. Phurunis, homines, quos nequaquam intelligeret, quorumque viam calcare non potuit, reprehendens. Sectarii autem Phurunis istius vocantur voluptatis asseciae, quod scil: opinati sunt ultimum finem, qui in discenda philosophia proponitur, esse voluptatem, quae animas ex scientia sua, dum corpori unita sit, contingit, non autem ut liberetur a poena ignorantiae in saeculo futuro, quae Aristotelis sententia est: siquidem ex sententia ipsorum non futura est anima post corpus superstes.“ In ultimis, de voluptate quae iactantur, Pyrrhonios confusos putant cum Epicureis. Pyrrhonios valere inbeo, pro Epicureis malum Cyrenaicos, non quo horum disciplina sit illi, quam Abulph. descripsit, similior, sed quod uno puncto diacritico assumpto Phurun fit Curum, cui nomini satis est similitudinis in ore Arabicō cum initio nominis Cyrenaicorum, ut ab homine male eruditō ad eiusmodi conditorem

Deinde Abulph. p. 53 quod Pherecydem sub ultimo Medorum rege clarum fuisse tradit, non adeo discrepat ab Eusebio, qui sub primo Persarum. — Sub Dario Hystaspis f. Eusebius Pythagoram obiisse refert, item Barh. p. 31, Abulph. p. 55, etiam aetate adnotata annorum 95, quae excidit apud Eusebii interpres, nam Syncellus habet p. 247 c.: *Πνθαγόρας ὁ γιλόσοφος τέθνηεν ἐτῶν 78^ο, οἱ δὲ 76* (Dindorf. oē). — Continuo addit floruisse tum Democritum et Diogenem philosophos, sed ut Abulph. physicum cum cynico permittet, praeterea Anaxagoram physicum, Pindarum et Simonidem lyricos, Protagoram et Isocratem sophistas, Aristophanem et Aeschylum comicos; sed Aeschyli nomen ita depravatum, ut facili negotio in eius locum succedere possit vere comicus Eupolis, id quod iam Kirschius animadvertisit ad Barh. p. VII. Ex his Democritus, Anaxagoras, Pindarus, Simonides atque, si diis placet, Aeschylus item ab Eusebio Darii regno subiiciuntur; idem ad tertium vel quartum Xerxis annum scripserset vel debuerat scribere *οἱ περὶ Αιγαίην γνωστοὶ γιλόσοφοι ἡχμαζον*, quamquam hodie et apud interpretem utrumque et apud Cyrillum atque Syncellum pro Diogene notior, ut athens, ecclesiasticis Diagoras reperitur, qui certe physicus philosophus nunquam extitit. Reliquos quidem ad Artaxerxi regna remisit Eusebius, sed ita tamen, ut eorum recentissimus floruisse dicatur, quo tempore Democritus obiit.

Hacc vero nostrum hominem vel scientem sibi induluisse, inde potest intelligi, quod in utroque chronico suo illis, quos diximus, viris adiunxit Hippocratem, quem Barh. p. 32 narrat magno praemio frustra arcessitum ab Ardeschiro i. e. Artaxerxe, Persarum rege,⁴⁹⁾ quo regnante Eusebius quoque cum floruisse scribit: neglexit etiam Gemaleddinum, qui annis circiter centum ante Alexandri M. tempora eum

revocari potuerint. Sed video, Epicureos quoque hoc modo tueri sese posse, de quibus locus geminus extat in libro Cosri V, 20 p. 371, si quis dicat, magnam esse in litteratura Arabica priorum Epicuri nominis syllabarum similititudinem cum vocibus Abu et Ebn in illius gentis nomenclatura usitatissimis, eoque potuisse excidere, Curus autem et Curun parum distare. Horum alterutro admissio iam non intempestive cogitabitur de illo elogio libri Arabici „Phoron Chaldaeus de animalibus“, ut pro Celidense, qui nusquam gentium extat, reponatur Chaldaeus, Phurun autem s. Phoron iterum mihi evadat Curun. Quid enim? Cyranum intelligo Persam illum, ad quem libri Cyranides referuntur, quorum secundus inscribi solet „de animalibus“, quum omnino in iis de quadrupedum, avium, piscium, herbarum, gemmarum naturis ac virtutibus praecipiat; v. Fabric. Bibl. Gr. I, p. 71 Hart. Ita satis commode in hunc hominem cadere mihi videtur illa naturalium philosophorum descriptio, quam Abulph. p. 60 exhibet (v. not. 13), ut naturarum actiones et passiones rimentur et animam una cum corpore interire opinentur. Liberandus igitur medicus laudatissimus Razes portentosae nescio cuius Pyrrhoniae disciplinae imputatione, et hoc quoque videndum, ne forte hic Mohammedes Zachariae filius, qui obiit a. 932 (Barh. p. 176. Abulphar. p. 191 sq. Gemaledd. ap. Casir. I, p. 262. Abulphed. ann. musl. II, p. 347 sq. Sprengel Gesch. d. Arzneyk. II, p. 390 sqq. Wüstenfeld Ar. Aerzt. 98 p. 40 sqq. Fluegel p. 22 sq.) permutatus sit cum cognomini Mohammed Omari filio philosopho, mortuo a. 1210 (Barh. p. 466. Abulph. p. 298 sq. 317 sq. Gemaledd. ap. Casir. I, p. 181 sq. Abulphed. ann. musl. IV, p. 175 sqq. 239 sq. Herbelot v. Razi p. 116. Fluegel p. 23 sq. Wüstenfeld 200 p. 111 sqq.), quem Abulphar. p. 298 similiter exagit atque hic alterum, quamquam de posteriori nonnulli vel partium studio vel nominum perturbatione inter se discrepare videntur Arabici scriptores. Sed iam ego vereor, ne haec nugae in campum peregrinum expatiantis parum placitulae sint viris literarum Orientalium peritis; idem spero veniam datus cupido veri videndi.

⁴⁹⁾ Soran. vit. Hippocr. 2 p. 253 ed. Id. Hippocrat. epist. 1—5. Galen. de opt. med. phil. p. 9. Eutych. ann. I, p. 264. Gemaledd. ap. Casir. I, p. 235. Falso Stobaeus floril. XIII, 31 Xerxen dixit pro Artaxerxe.

floruisse monuerat (Casir. I, p. 325), cuius nonnulla verba transcripsit, in reliquis aut pleniore exemplo (Wenr. p. XI), aut propria, ut medicus, eruditione usus. Sed quod Abulph. p. 56 cum Hippocrate physiognomonem coniunxit Philemonem, prope eadem narrans, quae boni auctores Cicero fat. 5. Tusc. IV, 37 et Alexander Aphrodiensis ap. Euseb. praep. evang. VI, 9 de Socrate et Zopyro memoriae prodiderunt. an Gemaleddinum secutus sit, nescio, si secutus est, utrumque videtur decepisse liber pseudepigraphus Aristoteli subiectus, qui ex Arabica in Latinam linguam conversus inscribitur Secretum secretorum,⁵⁰⁾ in quo laudari Philemonem physiognomiae magistrum et de Hippocratis forma referri legimus ap. Fabric. bibl. Gr. III, p. 323 Harl. add. p. 283 sq. Ceterum non diversum puto hunc Philemonem ab illo Polemone (potest enim iisdem utrumque nomen litteris exarari), cuius *φυσιογνωμονικῶν* libri II, licet vix satis integri, supersunt,⁵¹⁾ quemque eundem esse illum sophistam Laodicenum Hadriano imperante clarum arguit Fr. Passovius Verm. Schr. p. 138, innueratque declamatorem appellans Albertus Magnus de animal. 8.⁵²⁾ —

De Metone et Euctemone (Ar. Ephtimon) ad Artaxerxis Macemonis regnum relatis quod Abulph. p. 57 ait, ferri inter eorum aetatem et Ptolemaeum amalgesti auctorem intercessisse annos 570, non debet accepisse videri, quod facile quis opinetur,⁵³⁾ ab ipso Ptolemaeo, qui magn. constr. III, 2 p. 63 annis ante se 571 solstitium aestivum ab iis observatum tradit, sed, ut ex Abulphedae loco discimus, hist. antisl. p. 157 (ubi Mentor et Euthymus vocantur), a suo Gemaleddino, qui in annorum numero cum Ptolemaeo convenit, in reliquis omnibus, quae verius de Aristyllo et Timocharide dicenda erant, cum Abulpharagio. —

Socratem Barh. p. 33 tertio anno Artaxerxis Longimani natum scribit, in quo paucis annis a veritate discrepat, paucioribus ab Eusebio. Eundem Abulph. p. 58 Arsis Ochi f. tempore floruisse ait et aliquatenus cum Diogene cynico confundit (sanum cum furenti, Aelian. var. hist. XIV, 33).⁵⁴⁾ Nescio tamen an „eius tempore“ floruisse dictus est, qui dicendus fuerat „eo tempore“ (Barh.: „hoc t.“), licet hoc quoque minus accurate, et facta sit Socratis mentio, quia facienda erat Platonis atque discipulorum. Platonem enim, quem adscito nescio quo doctrinae sectatore Epicuro Barh. p. 33 sub Dario Notho consignaverat, Eusebium secutus, qui anno ante hunc regem retulit natum, Barh. p. 34 sq. iterum et Abulphar. p. 58 ad Arsis regnum relegavit, item successorem Speusippum, et Barh. etiam Aristotelem,

⁵⁰⁾ De quo vid. Fabric. loc. laudand. Wolf biblioth. Hebr. I, p. 222. Jourdain de lat. vers. Aristot. p. 194 ed. Stahr.

⁵¹⁾ Verumne hoc sit, intelligi poterit, si Graeca Polemonis conferantur cum Arabicis Philemonis, quae msc. extant in bibliotheca universitatis Lugdunensis. Syriacum exemplar apud se extare ait Abulph., quod neglexit Wenrichius p. 297.

⁵²⁾ Inscius igitur bis eundem dixit, Philemonem ex Arabico, Polemonem e Graeco versum. Constantinus autem, quem his addit, Adamantius est, qui ad Constantium physiognomica scripsit.

⁵³⁾ Vid. not. 2.

⁵⁴⁾ Eutychius ann. I, p. 267, commemorato Arsis regno, „eius tempore“, inquit, „floruerunt in urbe Athenarum et Graecorum regione philosophi sapientes, Plato, Censalon [Xenophon], Democritus, Apollonius, et Socrates“. Cfr. not. 21. Idem p. 288 sqq. Platonis et Aristotelis et fictiorum quorundam philosophorum sententias in funere Alexandri M. pronuntiatae refert. Sed p. 280 cum Aristotelis aetate Diogenem recte coniunxit.

quem Abulph. ultimo Persarum regi Dario adiecit, ita ut apud Barh. p. 35 oratio ad Socratem redeat. Aristoteli apud utrumque adiungitur Theophrastus, quem fratrem Barh., ex fratre nepotem intempestiva quadam ac depravata Speusippi recordatione Abulph. dicit. Denique Abulph. p. 61 Aristotelis patrem Nicomachum confundit cum Nicomacho Pythagorico, qui fere quingentis annis post de arithmeticā et de musica libros hodie superstites scripsit. Hoc igitur excepto, reliquorum tempora ipse consulto minus quam res spectasse videtur, sed commemorationis tamen ansam quandam dedisse chronicon Eusebianum, in quo sub Arsis regno consignata est mors Speusippi.⁵⁵⁾ In rebus enim quos auctores secutus sit, non patet, puto equidem Gemaleddinum, quamquam in Platonis vita, quam solam conferre potui, nonnulla uterque refert, quae alteri desunt, ita tamen, ut in iis omnibus, quae non sunt errore depravata, mirifice iis cum Diogene Laertio conveniat,⁵⁶⁾ et plenius exemplum (est enim in epitomen redactus Gemaleddini liber,

⁵⁵⁾ Ol. 116, 1 (2) ab Eusebio Menedemus (Arm. Menander) et Speusippus philosophi agnoscī dicuntur, item a Syncello p. 274 d. Non debebat hic locus male habere summum Scaligerum; pro Speusippo enim legendus est Chrysippus. Nam ol. 123, qua natus est Chrysippus, eadem obiit Menedemus. Eusebius autem, quae ad primos Antigoni Gomatae annos pertinebant, ad primos Antigoni avi retulit. Idem vitium tollendum Probo ad Virgil. eclog. VI, 31 p. 351 ed. Lion. ubi male editum est „Speusippus Solaeus et Cleanthes Thasius“ pro „Chrysippus Soleus et Cleanthes Assius“. Cfr. annot. sq.

⁵⁶⁾ Diog. Laert. III, [46] μαθηται δ' αποδεικνυσι προτερην την Σπεύσιππον, Ξενοκράτην Χαλκηδόνιον, Αριστοτέλης Σταγειρίτης, Φίλιππος [δέ] Οπούντιος, Εστιαῖος Περινθίος, Διον Συρακούσιος, Λαυκλός Ηρακλεώτης, Εραστος και Κόριακος Σχήμων, Τιμόλαος Κυζικηρός, Ενειαν Αμφακηρός, Πειθών και Ηρακλείδης Άινοι, Ιπποθαλής και Κάλλιππος Αθηναίοις, Αμηίριος Αμφητολίης, Ηρακλείδης Ποντικός και ἄλλοι πλειον. Gemaleddinus ex interpretatione Casirii I, p. 302: „Scholae Platonicæ sectatores sunt: Speusippus Atheniensis, Platonis ex sorore nepos, Xenocrates Chalcedonius, Aristoteles Stagirita, Proclus Nithinensis, Philippus Opuntius, Hestiaeus Perinthius, Archytas Tarentinus, Dio Syracusanus, Nicolaus Aristeanus, Coriscus Scopius, Timolans Cyzicenus, Euaeon Lampsacenus, Menedemus Eretriensis, Heraclides Aenius, Hippothales et Philo Athenienses, Demetrius Amphipolites, atque alii complices“. Nomina nonnulla valde corrupta emendavit Casirius; sed pro Philone ponendum erat Callippus, cuius nomen etiam facilius ex elementis Arabicis elicetur. Vides autem alterum indicem ex altero posse emendari ac suppleri; nec vero omnia nunc expediam. Proclus est fortasse ille Προκλῆς s. Πετροκλῆς εἰς τὸν ἐν Αζανδρείᾳ Ξενοκράτει συσχολοσάσαντων ap. Plutarch. sympos. V, 3, 3: quamquam in patriæ nomine haereo. Cfr. Voss. de hist. Gr. p. 482 ed. Westerm. Philippum Opantium in Arabicis non inveni, et dubium est, utrum altero loco Casirius ultro adiecerit, an altero imprudens omiserit, contra ac p. 237 in commentariorum Hippocratis scriptoribus interpres omiserat Mantiam, non ignobilem medicum Herophileum, de quo vid. Sprengel I, p. 557 sq. Nicolaus Aristeanus homo est nihil, nec patria eius usquam terrarum extat. Arabicē legitur Anclas, qui est Amyclus sive, ut ab Aeliano var. hist. III, 19 et Proculo ad Euclid. p. 19 ipsoque Laertio IX, 40 vocatur, Amyclas; Heracleae nomen excidit in Arabicis, et perspicue legitur Erastus. De Menedemo, ne ipse mecum pugnare videar, conferatur Menag. ad Diog. Laert. II, 144. — Hoc igitur similitudinis exemplum esto, alterum afferam discriminis. Ait Abulph. p. 58 Barh. p. 33 enumerare Theonem Alexandrinum tringita tres libros a Platone conscriptos, in his Phaedonem, Timaeum, de legibus, politica; Gemaleddinus I. l. quocum consentire Mahomedem Wenrichius p. 119 docet, ordinem refert scriptorum Platonis secundum Theonem Alexandrinum; quem ordinem, quoniam ab iis, qui de Platonis libris scripserunt, fere neglectum video, age, huc transcribam, addibitis Casirii Wenrichique et meis emendationibus. Est autem hic: Politica; de legibus; Theages de philosophia; Laches de fortitudine; Aristoteles (immo vero ex emendatione Wenrichii ἀντερασται) de philosophicis disciplinis; Charmides de temperantia; Hippias (sic Casirius satis probabiliter, Arab. Alcibiades) de pulchro; Euthydemus de vera sapientia; Alcibiades (Ar. corrupte, Cas. et Wenr. Alcyon) libri II; Gorgias; Protagoras; Symposium

Wenr. p. XI) non eadem apud utrumque ratione breviatum videatur. Sed quo tempore vixerit Plato, ab illo non est indicatum. Ceterum de Aristotelis vita satis prudenter exposuit Gregorius, Socratis res mire perturbavit. Cfr. Abulphed. hist. anteisl. p. 153. Sed pergamus ad reliqua. —

Rufum medicum, quem Ioannes Tzetzes chil. VI, 300 cum Sorano apud Cleopatram, rectius Suidas et Eudocia cum Critone sub Traiano floruisse tradunt, Abulph. p. 59 Platoni aequalem facit et ab Aristotele Galenoque refutatum perhibet, plane secutus Gemaleddinum; Wenr. p. 220. De causa erroris non vacat quaerere. — Mox p. 63 Abulph. tempore Alexandri M. flornisse ait Andromachum medicum, qui Mithridatis electuario viperarum carnes addiderit, unde contra eorum morsus proposit, praeter ipsius Andromachi fidem, qui in exordio carminis de theriaca illa compositi, quod servavit Galenus de antidot. I, 6 t. XIV p. 32 sqq. ed. Kühn., his verbis Caesarem Neronem alloquitur: *κλῆθι πολνθρούν βοιαρὸν σθένος ἀνιδότοιο, Καῖσαρ, ὁδειμάντον δῶτος ἐλευθερίης,*⁵⁷⁾ *κλῆθι, Νέρων.* Falsum num forte inde pullulaverit, quod a quopiam ille dictus fuerit post Alexandrum vixisse, quae est apud Arabes satis usitata temporis non sane brevissimi significatio, parum liquet; neque si quid Ebn Abi Osabea et Gemaleddinus de medico illo tradiderunt, publice quidquam compertum est; certe Eutychium patriarcham,⁵⁸⁾ qui ann. I, p. 339 aetatem Andromachi

(huius enim vocis altera pars inesse mihi videtur in Arab. „basin“, quum prima fortasse exciderit, quod „nomen“ significare videretur; Casir. Theactetum posuit, Wenr. Ionem); Phaedon: Criton; Theactetus (sic recte Wenr., male Cas. Philebus); Politicus; Cratylus; Sophistes (Wenr., Cas. Socrates); Timaeus (?); Parmenides; Phaedrus; Menon; Minos; Hipparchus; Menexenus; Clitophon; Timaeus, libri III (dialogus, Locrus, Critias); de comparationibus (Wenr. proportionibus); de unitate; de intellectu, anima, substantia et accidente; de sensu et delectatione (Philebum putat Wenr.); Mnesistratus (nomen a Casirio positum aegre admittendum, Arabice sine vocalibus Mststs, unde incertum quid eruas); de iuvenum moribus (Wenr. institutione); de geometriae elementis; denique epistolae, quae pariter ac maiores de republica et de legibus libri, quos quodammodo a reliquis separavit, illo trium et triginta librorum numero, qui a Theage incipit, non comprehenduntur. Omisi librum de semine genitali, quem neque inventi apud Casirium, et aliunde Wenrichius adiecisse videtur. Ad Theonem quod attinet, minime dubium videtur, quin idem sit Theon Platonicus, cuius de Platonis stirpe sententiam refert Proculus ad Plat. Tim. p. 26. Quem quum pro Theone Smyrnaeo habuerint Bullialdus praef. Th. Sim. p. 8 et Gelderus praef. p. XIII, reminiscens nonnullos et a Graecis et ab Arabibus non tam patriae quam studiorum ratione habita dictos Alexandrinos, Platonis vitaram, quas Graece Laertius, Latine Apuleius, Arabice Gemaleddinus et Gregorius scripserunt, quarum est omnium singularis quaedam inter se similitudo, communem auctorem agnovisse non sine laetitia parumper mihi videbar; praesertim quum de Platonis genere, quam sententiam Theonis Proculus commemorat, ea plane consentiat cum iis, quae a Diogene Laertio III, 1 sine controversia referuntur. Sed, diligentius iam expensis argumentis, probabilis videtur, hic quidem in Arabum acquiesceri auctoritate, et Theonem illum Alexandrinum, Hypatiae, praestantissimae mulieris, patrem, quum alias scriptis mathematicis tum opera in Euclidis et Ptolemaei libris edendis atque illustrandis posita exeunte saeculo IV clarum, existimare ad Platoni quoque et libros recensendos et vitam scribendam, quae ab illius temporis mathematicis minime aliena erat provincia, incubuisse, in eoque negotio copias a Diogene congregatas non sprevisse. Nam et Diogenes, si Theonis opere usus fuisset, ordinem librorum huic probatum silentio non praeteriisset, aut certe minus obscure significasset, quam III, 62, si quod ibi tenuissimum eius vestigium extat, et Proculus I. l. praemissa Iamblichi mentione hoc quidem Theonem facere videtur recentiorem.

⁵⁷⁾ Vides primum archiarum Neronis fuisse libertum. — De ipsius Mithridatis inventis quae Gemaleddin. non indicata aetate tradiderat, medicum dicens et sapientem, relata sunt ab Abulpheda hist. anteisl. p. 157 et repetita ex iis, quae Galenus scripsit de antidot. I, 1 p. 2 K.

⁵⁸⁾ Vid. not. 21.

recte indicavit, aut ignorasse videtur aut quodam sectae studio etiam consulto neglexisse; ab Andromachō autem eo, qui Timaci historici pater fuit et Tauromenium in Sicilia condidit (Diodor. XVI, 7. 68. Plutarch. Timol. 10), repeteret erroris originem, vereor ne hac quidem in causa sit nimis reconditum, nec eius in Graecorum chronicis memoriam me reperire memini.⁵⁹⁾ — Sed, commemorato Ptolemaeo Philadelpho, quod huius tempore ait Abulph. p. 64 floruisse Timocharin astronomum et in libro Almagesti Ptolemaeum hunc se praecessisse dicere 420 annis, non adversatur quidem ilis, quae Ptolemaeus VI, 3 p. 169 sq. et X, 4 p. 242 exposuit, sed 420 annorum numerum, quot sunt a primo Philadelphi anno ad primum Antonini, non ab hoc, sed a Gemaleddino assumpsit; vid. Abulphed. hist. anteisl. p. 155. — Sub Ptolemaeo Lathuro, quem cum Eusebio appellat Physconem, Abulphar. p. 67 scribit floruisse Dioscoridem rei herbariae scriptorem Anazarbenum, quem sub Nerone vixisse hodie plerique omnes existimant, confusionis accusantes Suidam eiusque quasi pedisquam Endociam, quod Anazarbenum dixerunt Dioscoridem medicum cognomine Phacam cum Cleopatra et Antonio viventem (cfr. Caes. bell. civ. III, 109); nescio tamen an parum convincentes; Gemaleddinus, cuius verba a Casirio I, p. 283 relata Gregorius tantum non omnia repetit, de aetate Dioscoridis non tradit nisi universe, floruisse cum post Hippocratem, laudari a Galeno, ut nihil aliud quam medium inter utrumque ponere voluisse videretur Gregorius, nisi aliam ea, quae proxime sequuntur, conjecturam suppeditarent. Continuo enim addit, proditum esse in Almagesto, inter duas Hipparchi et Ptolemaei observationes aequinoctii verni intercessisse annos ducentos octoginta quinque; atque hoc indicio esse, contemporaneum fuisse ipsum Dioscoridi.⁶⁰⁾ Locus Ptolemaei est magn. constr. III, 2 p. 62, ubi illud aequinoctium ait ab Hipparcho observatum anno 178 post mortem Alexandri M., a se anno 463, Antonini tertio. Incidit igitur Hipparchi observatio in ol. 158, 3, qui fuit primus Physconis non illius a Gregorio perperam nominati, sed Euergetae II post Philometorem regnantis. Atqui hoc regnante floruit Nicander Colophonius poeta, cuius hodie supersunt theriaca et alexipharmacum; quibus nominibus inscripti libri feruntur Dioscoridi subjecti nec ignoti Arabibus fuerunt. Itaque fieri potuit, ut nescio quis, permutas cognominium librorum auctoribus, cum alterius nomine alterius coniungeret aetatem; quamquam non dissimulo, neque Nicandri apud Arabes, nec alterius trius apud chronographos, quorum illi auctoritate uti solent, ullam me invenisse mentionem; neque pugnaverim, si quis a Cleopatris, altera Physconis, altera Antonii uxore, aetatum confusionem repetere malit. Ceterum ad Hipparchum quod attinet, anni illi 285, quos Abulpheda quoque refert, hist. anteisl. p. 157, a Gemaleddino ap. Casir. I, p. 346 non commemorantur, qui post Metonem et Euctemonem astronomos trecentis circiter annis eum claruisse narrat, corrotundato illo numero et summatis comprehenso, quod Hipparchus tradiderat solstitionis aestivum ab Aristarcho observatum post Metonem et Euctemonem annis 152, et a se deprehensum iterum post Aristarchum annis 145; vid. Ptolem. magn. constr. III, 2 p. 63. Sed in Ptolemaei vita ap. Cas. I, p. 348 post Hipparchi tempora 280 annis hunc claruisse scripsit. Itaque hic quoque dubium, an curtato Gemaleddini exemplo usus sit Casirius; reliqua enim, quae de Hipparcho Abulpharagius verba facit, appetet e Gemaleddinianis esse contracta. —

⁵⁹⁾ Add. Harles. ad Fabric. bibl. Gr. IV, p. 358.

⁶⁰⁾ Pervertit Bauerus I, p. 96.

Sub finem regni Ptolemaeorum Abulphar. p. 68 floruisse scribit Photinum (Ar. Photon al. Koton) philosophum arithmeticæ et geometriae eximie peritum, hunc scribebat librum arithmeticum ad Cleopatram reginam, quae et ipsa docta fuerit et in variis litterarum generibus libros composuerit; cui qui tribuatur canon compendiosus luculentus atque perspicuus, eum dici a Photino in eius gratiam conscriptum ab eaque sibi arrogatum. „Deus optime novit“, cum ipso dicere licet Abulpharagio; neque enim illum in ultimi Ptolemaei aula multum valentem eunuchum, quo auctore et Pompeius interfectus est et bellum contra Caesarem susceptum, Photinum sive potius Pothinum, cuius mentionem faciunt Plutarchus, Appianus, Dio, Caesar, Lucanus, alii, vel doctum vel scriptorem fuisse usquam me legere memini, licet ipsa res ab istius aulae moribus minime abhorreat; et confusum esse cum Conone vel alio quo mathematico, nimis lubrica conjectura est. Illud vero non praeterendum, in Labbe Nova Bibliotheca mss. librorum inveniri codicem elogia, quibus Abulpharagii verba mire confirmantur; in libris Arabicis exhibetur p. 256 „Phaton de Arithmetica“, p. 257 „Cleopatra de Astrolabio“ et idem liber Persice, p. 258 „Canones Cleopatrae“ Arabicæ. —⁶¹⁾

Longinum, philosophum Romanum, quem de magorum ad Christum recens natum adventu ad Augustum imperatorem litteras dedisse scribit Barh. p. 47 Abulph. p. 70,⁶²⁾ permittamus fabulis Christianis. — De Philone et Iosepho legatis ad Caium Caesarem missis quae narrat Barh. p. 50 Abulph. p. 73, nata sunt ex confusione legationis a Philone administratae cum iis, quae ad annum Abr. 2505 (Arm. 2506) Eusebius scribebat. — Rursus narratiunculam in Domitiani historia relatam a Barh. p. 53 Abulph. p. 75 de Patrophilo philosopho ad Christianismum converso, quod a magistro Arsinoo s. Arsenio percunctatus, quid impulerit Thodosium s. Dionysium s. Theodorum philosophorum Athenis principem et Africanum Alexandrinum et Martianum s. Martinum Badivensem, ut virum crucifixum adorarent, deorum decreto id factum audisset, eam igitur ad fabulas sacras amandas, quos autores secutus sit scriptor et numquid ipse peccaverit aliis earum rerum curiosis atque peritis expiscandum relinquenter. Pars eorum nominum in controversiis Arianis occurrit. — Apollonium Tyanensem quod iisdem locis ad Domitiani imperium retulit, factum est convenienter Eusebio, cui accedit Dio Cassius LXXVII, 18. —⁶³⁾

Omissis ecclesiasticis haereticisque viris venio ad Galenum. Hunc Barh. p. 53 anno decimo Traiani natum scribit, p. 54 praeceptorem fuisse Ptolemaei astronomi sub Hadriano viventis. Recte utrumque omissum est ab Abulpharagio, qui p. 77 sq. sub imperatore Antonino Pio eadem fere de summo medico retulit, quae sub eodem Barh. p. 55 sq. tradiderat. Id quoque omisit Abulph., quod Barh. p. 55 ait, colligi ab ascensu Domini Nostri usque ad mortem Galeni secundum accuratam scriptorum sententiam a. 160;

⁶¹⁾ De aliis Cleopatrae scriptis subditis fere omnibus vid. Wolf. mul. Graec. p. 316 sqq. Phaethon scriptor, quem de fluminis Bosporani frigore tradidisse refert Sotion de flum. 33, neque cognitus est aliunde, neque hanc in partem vocandus videtur.

⁶²⁾ Autogius ap. Abulph. scribitur corrupte; facile admittunt elementa Arabicæ emendationem. Ceterum velle de hoc Longino boni autores prodiissent, qui illum de sublimitate libellum Augusti temporibus scriptum esse plane persuasum habeo.

⁶³⁾ Cfr. Chron. Pasch. p. 250 b. Cedren. p. 246. Malal. X, p. 342, apud quem quod commemoratur τέλεσμα τὸ τὸν πελάγων, videtur inservire posse illustrando apud Barh. obscuro Apollonii cognomini Syriaco, quod Phylaram Brunsius, Πελόριον Kirschius expressit. Telesmaticum vocavit Abulph.

hoc tantum cautius indicat, ad initium Antonini (i. e. revera Marci, sed de Pio cogitare videtur), quo primum Romam Galenus venerit, ab ascensu Christi annos esse ultra centum. Sed obiisse in Sicilia annos 88 natus in utroque libro traditur; itaque quum anno 19 Tiberii Christum in coelum ascendisse referat Barh. p. 49 Abulph. p. 72, annos autem Barh. tribuat Tiberio 23, Caio 4, Claudio 14, Neroni 14, Vespasiano 10, Tito 2, Domitano 16, Nervae 1, plane consentiens cum Eusebio, a quo discrepat Abulpharagius, quod annum Tiberio dementum Claudio adiecit; subducta ratione appetet, annum natalem Galeni dicendum fuisse septimum Traiani, non decimum, quo anno Abulphar., assentiente Eusebio, narrat evenisse Christianorum persecutionem, a Barh. sine anno commemoratam. Octogenario maiorem obiisse etiam Gemaleddinus tradit ap. Casir. I, p. 253, qui in scriptorum discrepantia sequi se ait Obaidallam Gabrielis f. Bochtiesu n.⁶⁴⁾) Sed ultra annos septuaginta, quem numerum Suidas tradit v. Ταληρός, illum vixisse neque Graecorum quisquam scriptum reliquit, et unde Arabum magistri suas opiniones confinxerint, perspicere mihi videor. Ait enim Galenus (de anat. administr. I, 1. de libr. propr. I), primum se Romam venisse anno aetatis 34 paullo postquam Antoninus auspicatus esset imperium, ἔχειν ἡγεμένον Αὐτοκρίτον. Hunc Antoninum, qui erat M. Aurelius, pro Antonino Pio illi habuerunt, quo imperium ineunte si annum 34 egisse putabatur, quum ante hunc Traiani essent anni 19, Hadriani 22, natum videri oportebat anno Traiani septimo. Dehinc si Traiani et Hadriani annis anni adiiciuntur secundum ipsius Gregorii chronica Antonini Pii 22, M. Aurelii 19, Commodo 13, Pertinacis menses sex, annus primus Septimii Severi, quem novissimum imperatorem in libris suis Galenus commemorat (nam liber de theriaca ad Pisonem recte ab hoc videtur abdicari), huic erit annus aetatis octogesimus octavus.⁶⁵⁾ Eadem Antonini mentione usitum ad refutandas eorum inceptias, qui Christi tempore Galenum vixisse perhiberent.⁶⁶⁾ Praeceptorem Galeni, aliis non paucis neglectis, unum appellat Aelianum, qui est commemoratus in libro de theriaca ad Pamphilianum t. V, p. 299 K., (de cuius auctoritate non satis constat), et ex Italo fecit Antiochenum. Reliqua omittamus. Denique cum Gemaleddino ap. Casir. I, p. 253 sqq. eadem hic ratio ei intercedit, atque in iis, quae de Hippocrate apud utrumque reperiuntur. —⁶⁷⁾

⁶⁴⁾ De quo vid. Wüstenfeld. Arab. Aerzt. 33 p. 17.

⁶⁵⁾ Itaque videtur Arabicos autores secutus esse Gualtherus Buriaeus, quum in libro de vita et moribus philosophorum (de quo cfr. Schneider. in Wolfii Litter. Anal. II, p. 208 sqq.), annos 87 Galenum vixisse scripsit. Neque cum Suida pugnat Tzetzes chil. XII, 7: ἐν χρόνοις Αυτοκρίτον δὲ ἡγεμένης Καρακάλλου, dumne verbum ἡγεμένη prematur. Nam si anno 131 p. Ch. natus est Galenus, ut probaliter ostendit Ackermannus in Fabric. bibl. Gr. V, p. 380 Harl., septuagenarius obiit post annum tertium, quam Severus imperator filium Bassianum, qui dictus est Caracallus, Antoninum appellavit et tribuniciae potestatis consortem fecit.

⁶⁶⁾ In his refutandis desudarunt etiam Tzetzes chil. XII, 18 sqq. et Glycas annal. p. 231, a quo docemur, eo persistatis eos processisse, ut cum Magdalena de caeco nato a Iesu Christo sanato confabulantem facerent. Per eandem occasionem Gregorius atque Gemaleddinus afferunt honorificissimam Christianorum mentionem a Galeno factam (sane praeter morem, cfr. de diff. puls. II, 3. 4) in commentario in Platonis sive rempublicam, ut ait Gem., sive, ut alter, Phaedonem. Quem commentarium ne in suppositiis quidem Ackermannus enumeravit.

⁶⁷⁾ Praetermissum ab Eusebio Galenum Syncellus prudenter ad annum quartum M. Aurelii retulit. Eutychius ann. I, p. 364 sub Commodo imperatore de eo mentionem fecit propter duos, quos laudat. Galeni locos, alterum de libr. propr. 2 t. XIX p. 19 K. (cfr. de praenot. ad Epig. 9. 12. t. XIV p. 650. 661 sqq.), alterum de Perenne

De Claudi Ptolemaei aetate et quatuor scriptis praecipuis quae attulit brevissime Barh. p. 56 Abulph. p. 78, et vera sunt et ita comparata, ut ab homine mathematicae et astrologiae scientia imbufo non possent ignorari. De astronomicis Ptolemaei inventis eadem cum tradidisse, quae Mohammedes Isaaci f., litterarum scriptor saec. IX clarus,⁶⁸⁾ docemur a Gemaleddino, qui de Ptolemaeo et interpretibus eius paulo uberior disseruit ap. Casir. I, p. 348 sq. —⁶⁹⁾ „Ex eo quod mentio facta sit Theonis mathematici Alexandrini in Almagesto, et memoretur Ptolemaeus in Canone, probatum illos contemporaneos fuisse;“ verba sunt Abulpharagii p. 78. Patet causa erroris. Refert enim Ptolemaeus in μεγάλη σύνταξι quatuor apheliorum observationes, unam Mercurii factam anno 14 Hadriani (IX, 9 p. 234), tres Veneris factas eiusdem imperatoris annis 12, 13, 16 (X, 1. 2. p. 239), traditasque sibi a quodam Theone, fortasse decessore suo, quem pro Theone Smyrnaeo eodem, cuius hodie supersunt libri τῶν κατὰ μαθηματικὴν χορδῶν εἰς τὴν τὸν Πλατώνος ἀντίγραφον, plerique omnes cum Bullialdo, nescio quam recte, habent. Hunc Ptolemaeo fere aqualem non unus hic scriptor confudit cum homine eiusdem et nominis et professionis et fortasse etiam urbis, qui post annos circiter ducentos in Ptolemaei libros commentaria scripsit. Videtur autem secutus esse Gemaleddinum, et hic Mohammedem; video enim ap. Wenr. p. 297 ab his plane eosdem Theoni libros tribui, qui a Gregorio, ab iis, quos Suidas et Eu-docia nominant, paullum differentes. Barhebraeus Abulpharagio etiam copiosior est una annotatione, qua de Theonis Canone exposuit. —⁷⁰⁾ Horum aetati adiunxit Alexandrum Aphrodisiensem, cuius et commentarios laudibus effert et habitas cum Galeno, quem ab eo muli caput vocatum narrat, disputationes commemorat, per omnia, et pressius in Syriaco exemplo, secutus Gemaleddinum ap. Casir. I, p. 243. Ab his ipsis disputationibus aetatem Alexandri definisse videntur et Aphrodisiensem permutasse cum eiusdem et nominis et sectae philosopho Damasceno, quocum se contendisse narrat Galenus de praeon. ad Epig. 5 t. XIV, p. 627 sq. de anat. administr. I, 1 t. II, p. 218; quemque proxime ante Aphrodi-

a Commodi insidiis servorum constantia servato, quem locum in „sermone primo libri qui de animi moribus inscribitur“ non potui invenire. Idem p. 367 eodem tempore floruisse narrat Democratem sapientem, qui utrum sit medicus a Plinio et Galeno laudatus, de quo vid. Kühn. additam. ad elench. med. Fabric. V (in Oriente enim etiam hodie medici vulgo sapientes appellantur, quemadmodum apud nos doctores), an gnomologus ille, Democriti umbra, qui iam nullus esse coepit (v. Mullach. Democrit. p. 164), an alias quis, non magis notum habeo, quam quis fuerit Traiani tempore „philosophus quidam e Romanorum magnatibus, nomine Commodus“, ab eodem scriptore commemoratus p. 351.

⁶⁸⁾ Vid. not. 45.

⁶⁹⁾ De Ptolemaei et Galeni aetate comparata satis prudenter exposuit Abulpheda hist. anteisl. p. 157.

⁷⁰⁾ Suid. et Endoc. ἔγραψε μαθηματικά, ἀριθμητικά, περὶ σημείων καὶ σχολῆς ὁρέων καὶ τῆς τὸν κορέων φωνῆς, περὶ τῆς τὸν κυρός ἐπιτολῆς, περὶ τῆς τὸν Νεῖλον ἀνεβάσεως, εἰς τὸν Πτολεμαῖον πρόχειρον κανόνα· καὶ εἰς τὸν μαχόν ἀστρολάβον ἐπόμηνται. Arabes haec quatuor exhibent, introductionem in Almagestum, de usu astrolabii, de usu spherae armillare, fastos tabulae astronomicae Ptolemaei, quae Canonis nomine insignitur. Sic Wenr. I. I. qui concinnius elogia expressit quam interpretes Gregorii, a quo Canonis nomine ipse Theonis liber insignitur. Cfr. Labbe. p. 237-238. Eo in libro, ut ait Barh., „exposuit rationem, secundum quam mutatio ponctorum tropicorum computanda est, siquidem per intervalum 80 annorum unum gradum (μοῖραν) usque ad gradus octo progressiuntur et deinde revertuntur: quod quidem Ptolemaeo non ita visum est, quia absque subsidio hoc computi revolutionum coelestium expletum, scilicet ope instrumentorum observationibus inservientium.“ In libro ab Halma edito numquid tale legatur, me fugit.

siensem scholae Atheniensi praefuisse sententia est Zumptii lib. d. Bestand d. philos. Schul. in Ath. p. 73 sq. Sed quum Aphrodiensis librum περὶ εἰμαρτύνης καὶ τοῦ ἐγρ̄ ημῶν ad imperatores Severum et Antoninum scripsерit i. e. inter 198 et 211 p. Ch., eorum beneficio professoris munus nuper adeptus, quo in munere commentarios suos in Aristotelis libros conscripsisse videtur, si minus decertare disputandi contentione, at certe aetatem agere adolescentem cum sene Galeno potuit. Bis etiam citavit Galenum, ad soph. elench. p. 8 b., ad top. p. 262; quorum alterum locum inspicere non potui in scholis Brandianis omissum. — ⁷¹⁾

Hic sunt, quos T. Antonini tempore doctrinae laude floruisse Gregorius scripsit. ⁷²⁾ Eis Barth. p. 54 sub Hadriani imperio interposuit Secundum philosophum, de quo brevissime eadem narrat, quae in

⁷¹⁾ Abulphed, hist. anteisl. p. 155 de Alexandri pariter ac de Proculi philosophorum aetate hoc tantum ait, fuisse Aristotele recentiores. Sed quoniam de clarissimo Aristotelis interprete hic sermo est, alii cuidam admittam nominis Graecitatem reddere liceat. Quis enim novit illum Macidorum, cuius in Aristotelis de generatione et corruptione, de meteoris, de anima libros commentarii a Mohammedi Isaaci f. et Gemaleddino memorari dicuntur, Cas. I, p. 245. 305. Wenr. p. 294? Mecodorum p. 303 dixit, Metrodorum esse ratus, Casirius, cui fidem habere noli. Deleto enim uno puncto diacritico, ut gutturalis littera fiat labialis, (v. not 48, ut Chabrias Cas. I. I. mutandus est in Probum Wenr. p. 131) et ad ipsum nomen assumpta articuli Arabici syllaba al sive ol, quae, nisi mea me fallunt adversaria, in Arabicis exemplis non est omissa, evadet Olympiodorus, cuius in Aristotelis meteorologica commentarii etiam Graece hodie supersunt. Qui vero sit Maxitrates, cuius commentarios in Aristotelis libros extare Arabice versos auctore Gemaleddino scribit Albuphed. p. 157, non magis expedio, quam qui Leslon, quem doctorem Graecum ibidem ait, quod philosophiam Platonicam doceret et defendet, zelotae cognomen nactum. Sed non sine socio nobis abibit Olympiodorus. Alterum locum in Gemaleddini indice librorum Aristoteliorum hoc modo interpretatus est Cas. I p. 308: „Aristotelis epistolae, quas in VIII libros contulit vir quidam nomine Aretas“. In Arabicis est Arta, sequitur syllaba man, quae male divulsa cum illo coniungenda est, et restituendum nomen Artemon sine ulla dubitatione. Etenim David, Syriani discipulus, in prolegomenis ad Aristotelis categorias p. 24 schol. Brandis. (Neumann, Mémoire sur David p. 56) de partione disserens librorum Aristotelis, αἱ γὰρ ἔπιστολαι, inquit, πρὸς ἡναὶ εἶδοι γεγραμμένα, ἀς ἐν ὅτεῳ βίβλοις συνήγαγεν Ἀρτέμων τις μετὰ Ἀριστοτέλην γεγόμενος. Et idem est Ἀρτέμων ὁ τὰς Ἀριστοτελίους ἀνεγράφεις-ἔπιστολάς ap. Demetr. de elocut. 223; de quo cfr. Schoell. hist. litt. Gr. II, p. 185 German., Stahr Aristotelia I, p. 206. Walz. prolegg. ad rhet. Gr. vol. IX, p. V.

⁷²⁾ Sub M. Aurelio Eutychius I, p. 360 in Graecia floruisse ait Magnum sapientem; qui dubito an sit Magnus medicus (v. n. 67) Emesenus, cuius quum alias tum de urinis libros extisset tradunt Abulphed. hist. anteisl. p. 157. Actuar. de urin. I, 2, 2. Theophil. de ur. proem. 5, 9, 2. Cir. Fabric. bibl. Gr. XII p. 630. Kuehn additam. ad elench. medic. Fabric. XVIII p. 7 sq. Vixisse videtur inter Galenum et Alexandrum Trallianum; quamquam e discipulis Hippocratis fuisse dicitur a Gemaleddino ap. Abulphed. I. I. et fortasse exente saeculo IV, si quidem in iatrosophistam, quem Theophilus dicit, satis convenient, quae de Magno medico Alexandriae artem docente narrant Eunapius vit. soph. p. 102 sq. Boiss. et Libanius epist. 1178; nam quod Nisibi natum Eunapius ait, non debet esse impedimento reputantibus, quae de oppido illo, quum Persis a Ioviano traderetur, ab incolis relictio leguntur ap. Ammian. Marcell. XXV, 9. Zosim. III, 34. Quem vero Lucilius epigr. 124 Magnum medicum laudat, neque hic esse potest, nec ille, qui ab auctore libri de theriaca ad Pisonem t. XIV p. 261 vocatur Μάγνος ὁ ζεῦς ἡμᾶς (Severo et Caracallo imperatoribus) ἀρχιτεχνὸς γενόμενος, sed antiquior quidam ex iis, qui praeterea apud Galenum citantur. Proxime ante huius memoriam eodem auctore haec refert Abulpheda: „Myrtos vel Myristos, doctor Graecus matheseos peritus et inventionis plurimae, qui scripsit librum de instrumento illo musicu quod organum appellatur. Sonus eius vel e sexaginta milliarium interstitio auditur.“ In mentem venuit eorum, quae de Archimedis invento dixit Tertullianus, de anima 14; sed meliora edoceri cupio ab historiae musicae peritis.

Graeca eius vita ἀδεσπότης fusius explicitatur. — De Iulio Africano chronographo Heliogabali tempore condendae Nicopoli, quae fuit Emmaus, praefecto Barh. p. 57, Abulph. p. 79 sq. consentit cum Eusebii chronicis a. 2237, chron. Pasch. p. 267 d.; eundem Abulph. p. 80 scribit sub Gordiano composuisse libros multos de temporibus et rebus gestis regum et philosophorum, i. e. χρονογραφίαν, quod dubito an praeter hunc nullus, eorum quidem, quorum libri editi sunt, auctor memoriae prodiderit; Syncellus, qui p. 355 b. florem Africani iam sub Septimio Severo consignavit, chronica eius in Gratium Sabinianum et Selenicum coss. i. e. Heliogabali annum quartum desiisse tradit p. 212 b., idem imperante Alexandro deductam Nicopolin et conscriptos ab Africano ζεστοὺς refert p. 359 b.⁷³⁾

Iam apud Barhebraeum finem habent litterarum Graecarum annales, nisi quod in Iuliani rebus Libanii, in Ioviani Themistii mentio obiter facta est p. 65 et 66. Nec ultra perrexerat Eusebius, quod moneam, licet exceptis Philone et Iosepho Iudeis et Apollonio et Africano, hominibus ad Christianorum res quodammodo pertinentibus, (ecclesiasticos enim et haereticos hic non moramur,) prorsus alios scriptores episcopus Caesarensis, alios hic maphrianus inde a Christo nato in annales suos retulerit.⁷⁴⁾ Neque vero hic substitut etiam Abulpharagius, qui iam solus nobis censendus est. Is igitur, omissis Plotino, cuius a Gemaledino mentionem factam cognoscimus ex Abulphed. hist. anteisl. p. 155, sub imperio Diocletiani clarum fuisse ait Porphyrium, de quo eadem et prope iisdem verbis tradit, quae Gemaledinus ap. Casir. I, p. 185,⁷⁵⁾ nisi quod temporis nulla apud hunc extat notatio, ut dubium sit, quem Abulpheda l. l., eundem se auctorem sequi professus, Galeno recentiore dicat, id an ipse de suo addiderit. Ceterum hoc tribuimus Gregorii doctrinae, qui ipse Isagogen in linguam Arabicam con-

⁷³⁾ In Cestis quum Africanus etiam de re rustica scripsisset, unde nonnulla in Geoponicorum congeriem translata sunt, videndum, ne hinc natum sit nomen Costi scriptoris, cuius de agricultura libri e Graeco versi apud Persas et Arabes feruntur. Wenzl. p. 291 sq.

⁷⁴⁾ Galenum sibi proprium habet Syncellus. Eusebium autem in hac canonis parte aliam sequi viros doctos commemorandi rationem, atque in superiori, iam ante diximus, v. n. 31. Praeter Iudeos scriptores, Philonem, Iosephum, Iustum, et Christianos vel ecclesiae vel haeresium principes ac magistros duos tantum commemoravit sophistas, Favorinum et Polemonem (2148), duos poetas, Mesomedem (2160) et Oppianum (2186), reliquos omnes philosophos, Sextum Pythagoricum (2017), Athenodorum Tarsensem (2023), Sotionem Alexandrinum (2029), Musonium (2081), Plutarchum (2081. 2135), Apollonium Tyanensem (2110), Euphratem Stoicum (2110. 2136), Sextum (Cheronensem, 2135), Agathobulum, Oenomaum (2135), Arrianum Nicomediensem, Maximum Tyrium, Apollonium Chalcedonium, Basilidem Scythopolitanum (2164), Crescentem cynicum (2168), Atticum Platonicum (2192), quibus fortasse addendus est Pantaenus Stoicus Christianus (2209). Quae philosophorum eminentia quaeritur an philosopho debeatur Porphyrio, cuius annalibus a Troiae excidio ad Claudii (i. e. Gothicis, ut Niebuhrio quoque visum, kl. hist. u. philol. Schr. I, p. 189) deductis usum se esse Eusebius profitetur, chron. I, p. 359 Auch.

⁷⁵⁾ Scripsit, si Pocockio et Casirio et Bauero interpretibus credendum, duos libros ad Libanum; sed in elementis Arabicis leviter corruptis non Libanii latere nomen, sed Anebonis, optime docuit Wenrichius p. 283. Libros duos dixisse videntur epistolam Porphyrii et responsionem Iamblichi. Sed liber responsionis ad Lemachium (Lemachum Bauer., Pammachium Cas., Pammachum Wenzl.) de intellectu et intelligibili, novem tractatibus constans, vereor ne sit περὶ ἰδεῶν πρὸς Αογύνων, vit. Plot. 20.

vertisse dicitur (Asseman. II, p. 269), ut, quando vixerit Porphyrius, etiam tacente Gemaleddino, ipse potuerit recte definire.

Venio nunc ad eum locum, qui mihi universae huius commentationis quasi causa et origo fuit. Etenim quum ante complures annos omnibus rebus minus quam otio abundans, cuius nunc nimis magna saepe penuria est, ad Laertianas quaestiones totus incumberem, ut in eo historiac genere, quod temporum et annorum investigatione continetur, non raro ab incertis ad incerti relecti longo ad id, quod petitur, anfractu contendimus, me quoque Laertii tempus exigentem ad Nicomachum, inde ad Diophantum quaestio deduxit. Quem quum ad Iuliani imperium a plerisque relatum mirarer, ipse satis antiquum esse ratus, quaerens, qua commoti auctoritate ita illi de eius aetate statuissent, in Abulpharagium incidi. Fastidiebam, quippe antiquitatis studiosus, hominis saeculum et barbariam, horrebat, quae contra historiam commissa ab eo viderem; sed quum hic unus de Diophanti aetate scriptum reliquisset, eiusque sententia non solum Saxios, Montuclas, Harlesios nacta esset assectatores, sed etiam propugnatores Ottонem Schulzium et nuper accuratissimae doctrinae virum Nesselmannum, etsi ne hi quidem de ista principis arithmeticorum novitate plane mihi persuaderent, tamen vel ad horum sententiam oppugnandam de illius fide et auctoritate paullo diligentius quaerere non inutile videbatur. Quod quam probabiliter factum a nobis sit, penes alios iudicium esto; iam quidem de Diophanto quae commentati sumus, recognoscenda alteri harum lectionum, si quando edetur, fasciculo reservamus; de reliquis, quos eodem in capite Abulpharagius commemoravit, tum propter hanc, quam diximus, commentationis nostrae originem, tum vero etiam, quod aliquatenus obliterata eorum memoria est, lucubratiunculas nostras paullo copiosius exponere licet. Sed ordine rem agamus.

Abulpharagius igitur, postquam de Iuliani rebus dixit, p. 88: „Fuit Julianus isti“, inquit, „scriba nomine Themistius, philosophus saeculo suo celebris, qui multos Aristotelis libros enarravit, librumque Julianum composuit de regimine et gubernatione regnum, nec non epistolam, quae abstinendum probat a persecutione Christianorum; in qua ait, Deo omnipotenti gratum esse, ut diversimode colatur, esseque philosophos divisos in trecentas sectas: persuaseruntque verba eius ut a noxam iis inferendo abstineret, adeo ut [ab eo] disisteret.“ In his quem secutus sit auctorem, Gemaleddinum an alium, non liquet; sed vera falsis mixta appetit. Nam apud Julianum scribae munere functum Themistium quod dicit, novum certe est, quem Constantius a. 335 in senatum legisset. Neque, si forte notarium vel magistrum scribiorum significare voluit, quorum alter βασιλεὺς ὑπογραφεῖς, alter ἀντιγραφεῖς a Graecis vocabatur (vid. Gothofred. ad Cod. Theodos. VI, 10, 1. VII, 11, 1. Herbelot. v. cateb.), Themistium eiusmodi magistratum habuisse nobis aliunde compertum. De libro, qui fuerit de regimine et gubernatione regnum, non magis habeo quod dicam, nisi fuit illa epistola, ad quam imperii initio sibi scriptam respondet Julianus p. 254 ed. Spanh., ubi pauca praefatus, σὸ δέ μοι νῦν, inquit, μεῖζον ἐποίησας διὰ τῆς ἐναγκος ἐπιπολῆς τὸ δέος καὶ τὸν ἀγῶνα τῷ παντὶ χαλεπότερον ἔδειξας, ἐν ταύτῃ παρὰ τοῦ Θεοῦ τετέλθαι με τῇ μερidi λέγων, ἐν ἦ πρότερον Ἡρακλῆς καὶ Ατόνυος ἐγενέσθην, φιλοσοφοῦντες δύον καὶ βασιλείοντες καὶ πᾶσαν σχεδὸν τῆς ἐπιπολαζούσης κακίας ἀνακαθαιρόμενοι γῆν τε καὶ θάλασσαν. κελεύεις δὲ πᾶσαν αποστισάμενον σχολῆς ἔννοιαν καὶ φρεσώνην σκοπεῖν ὅπως τῆς ὑποθέσεως ἀξίως ὀγκωνούμεθα. εἴτα ἐπ' αὐτοῖς τῶν νομοθειῶν ἀπάντων μέμνησαι, Σόλωνος, Πιττακοῦ, Ανκούγον, καὶ

τούτων ἀπέκτων μετίζοντα χρῆμα παρ' ἡμῖν λέγεις τὸν ἀνθρώποντος ἐν δίκῃ νῦν περιμένειν. Ipsa illa epistola in deperditis est. Quod autem monitu Themistii Julianum a persecundis Christianis destituisse ait, falsum est. Fuit enim ea Themistii dissuasio ad Valentem imperatorem Arianae sectae studio Catholicos vexantem, ut recte monuit Bauerus I, p. 278 et diserte docent loci Socratis hist. eccl. IV, 32 et Sozomeni hist. eccl. VI, 36. Quae sive oratio sive epistola item interiit.⁷⁶⁾ Utrum vero ipse Abulph. erraverit, an secutus sit errorem alterius, non magis patet, quam ipsi Syri legerint illa Themistii scripta, an ab ecclesiasticae historiae scriptoribus memoriam acceperint. In Aristotelis libros commentarii Themistiani non raro apud Arabes laudantur.

Themistio Nicolaum adiunxit, Aristotelio Aristotelium, enarratori enarratorem, paraphrastae paraphrasten: „E philosophis etiam“, inquit, „qui prope haec tempora floruerunt, fuit Nicolaus philosophiae scientia praecellens. E libris ab ipso compositis est liber de summa philosophiae Aristotelicae, cuius apud nos est exemplar Syriacum ex versione Honaiti Ebn Isaac; nec non liber de plantis, et liber responsionis ad illos qui rem unam esse statuunt intellectum et intelligibilia. Inquit Ebn Batlan,⁷⁷⁾ Laodiceam habuit patriam, atque in ea natu^s est.“ E Gemaleddini copiis haec esse fere ad verbum desumpta, Nicolaum hunc esse illum Damascenum, Augusti tempore clarum, librum de plantis esse eundem, qui sub Aristotelis nomine fertur, egregie docuit, nobisque ne multis dicendum sit efficit E. H. F. Meyerus in praefatione ad Nicolai Damasceni de plantis libros duos a. 1841 a se Lipsiae editos, praincipue p. XVIII sqq. Aetatis definitio apud Gemaleddinum nulla est, unde patet, suo de ea scripsisse Abulpharagium arbitratu. Pro Damasco posita est Laodicea, vicina illa, opinor, ad Libanum sita, errore sive Batlanidae sive quem hic secutus est; nam Nicolaum, Laodicenus si suisset, vocari se maluisse Damascenum, quemadmodum Diogenem Stoicum, Seleuciae ad Tigrim natum, propter vicinae urbis claritatem Babylonium se dixisse scribunt Laertius VI, 81 et Strabo XVI, 1, 15 (cfr. Ions. de script. hist. philos. I, 2, 6, Sturz. opusc. p. 21 sqq.) ipse, quominus suspicemur, prohibet, πόλεως οὐποτ' ἀφ' ἔτερος οἰόμενος δεῖν, ἀλλ' ἀπὸ τῆς αὐτοῦ προσαγορεύεσθαι, ut ipse scribit de vita sua, κατεγέλα δὲ καὶ τοῦ καθ' ἑαυτὸν σοφιστῶν, οἱ μεγάλοις τιμήμασιν ἐνορύντο Ἀθηναῖοι ἢ Ρόδιοι καλεῖσθαι, βαρυνόμενοι τὴν ἀδοξίαν τῶν πατρίδων, ἕνοι δὲ καὶ συνέγραψαν περὶ τοῦ μη εἴναι ἀφ' ἣς πόλεως ἥσαν, ἀλλ' ἀπό τυντος τῶν δὲ ὀνόματος Ἐλληνίδων, ὄμοιονς τε ἀπέραιντος τοὺς ἑαυτῶν γονέας βαρυνομένοις. Excerpt. Vales. p. 422 (p. 12 Orell.). Nicolai de philosophia librorum reliquias collectas alio loco exhibebimus.

Sequuntur apud Abulpharagium p. 89 haecce: „Ex iis etiam Dorotheus mathematicus, scientiae sphæricae et iudiciorum astrologicorum peritia insignis: libri ipsius hoc in genere doctis noti, sunt de nativitatibus, et circulis.“ De hoc quoque quae conscripsimus, seorsim infra legentur.

⁷⁶⁾ Neque enim hoc pertinet, licet argumento simili, eius ἵπατικός (orat. V.) Ioviano dictus, nec magis oratio (XV.) ad Valentem de religionibus, quam Latine vulgatam ab Andrea Dudithio, necdum Graece repartam, subditiciam atque ex ἵπατικῷ laciniis consarcinatam arbitror.

⁷⁷⁾ Medicus Christianus a. 1052 mortuus, de quo vid. Wüstenfeld. Ar. Aerzt. 133 p. 78 sq.

,Ex iis etiam“, inquit, „Diophantes; ⁷⁸⁾ cuius liber A, B, quem Algebraam vocat, ⁷⁹⁾ celebris est, in quem si immiserit se lector, oceanum hoc in genere reperiet.“ Diophantum arithmeticum fuisse qui ante Christum natum floruisse dicerent, Vossius tradit de scient. math. p. 432; alii sub Antonino Pio vixisse putaverunt, Raphaelis Bombelli algebraistae auctoritatem secuti, qui quibus calculis subductis id exputaverit, an utique Ptolemaei aetate dignum iudicaverit, incertum. Bachetus Meziriacus, qui Diophanti arithmeticis a. 1621 Lutetiae Paris: primum Gracee editis optime de his litteris meruit, in Neronis tempora eum incidisse existimavit, quod eundem esse putaret astrologum Diophantum a Lucillio poeta epigrammatum dicteris lassitudine (epigr. 41 Anal. Brunck. t. II, p. 325. cfr. ep. 37. 62. 113. An. Br. II, p. 324. 329. 340.). Cuius sententia parum probata est iis, qui summum arithmeticum eundemque astrologum ridiculum minime ferri posse censerent. Itaque alii, quum a Diophanto de num. multang. 8 Hypsiclem commemoratum invenirent, a quo quod ἐν ὅρῳ dictum erat, a se demonstratum ait, quod est unicum Diophanti aetatem suam significantis testimonium, hoc non adeo recentiorem Diophantum ac fere aequalem sub Antoninis vixisse arbitrati sunt, velut Hambergerus, qui in zuverläss. Nachr. t. II, p. 335 ad annum 160 p. Ch. eius aetatem retulit, et E. Biotus, qui paullo post Ptolemaeum et ante tredecim saccula, quam calculus litteralis perficeretur a Vieta et Cartesio et aliis ante hos initio saeculi XVI. viventibus, scripsit in Journal des Savants a. 1841 Novemb. p. 661 sqq., laudans vitam a Lacroixio scriptam in Francogallica illa Biographia universalis, quam inspicere nondum mihi contigit. Qui etsi iudicio satis probabili usi videntur, in eo tamen non mediocriter philologorum quorundam erroribus se decipi passi sunt, quod aliquem Isidorum, Hypsiclis magistrum, sub Divis Fratribus i. e. M. Aurelio et L. Vero imperatoribus floruisse existimarunt. Sed his refellendis in altero harum lectionum fasciculo vacabimus. Itaque quum de Diophanti aetate nimis multa essent incerta, ut fere in illis problematis, quae ab ipsis nomine analytici appellant, non mirum est, viros doctos hoc, quod apud Abulpharagium reperitur, tanquam ἐργασίᾳ gavisos libenter ei assensisse. Et Ger. Meermannum quidem, qui primus in Speciminis calculi fluxionalis Lugduni Bat. a. 1742 editi praefatione, p. *3 sq., eam sententiam protulerat, exceptit Montucla hist. des mathémat. I, p. 230, Montuclam Saxius onomast. litter. I, p. 417, hunc Harlesius introd. in hist. ling. Graec. II, p. 336, quique deinde usque ad Passovium Bernhardiumque litterarum Graecarum annales confecerunt; Schulzius vero, qui Diophanti libros in linguam Germanicam convertit, praef. p. XIV. sq. ⁸⁰⁾), et, qui nuper algebrae historiam condidit, Nesselmannus, I, p. 254, suspicionem a Cossalio et Colebrookio in-

⁷⁸⁾ Falsa haec nominis forma, nec Abulpharagio imputanda, apud quem p. 141 Arab. neutra est earum litterarum, quibus vocales in terminationibus ος et ης Arabice distinguntur, immo p. 388 Arab. littera vav haud dabie extat; sed repetita ex Suida v. Υπαρια, ubi olim legebatur ἡλομηνη εἰς Διοφάντην. Neque ad excusandam eam formam adduci debebant a Schulzio et Nesselmanno συσχέτεται et τελοφέρεται, quae a φαινω facta sunt vocabula; nomina propria in γεννηται desinentia a γεννηται flunt. Apud Pausaniam X, 42, 2 fortasse legendum Αιγύπτων. Ceterum cfr. Nesselm. Gesch. d. Algebr. I, p. 244 sq. Ebert, dissert. Sicul. I, p. 119. Keil, anal. epigr. et onomatol. p. 174.

⁷⁹⁾ Obscure reddit Pocockius, quae corrupta sunt in Arabicis. Expedire conati sunt Idelerus ap. Schulz. Dioph. German. vers. praef. p. XIV et Nesselmannus p. 275.

⁸⁰⁾ Hunc plane secutus est Schoellius hist. litt. Graec. III, p. 332 sq. interpr. German.

iectam removere ab auctoritate Abulpharagii instituerunt. Quibus in praesens hoc tantum opponam, Abulpharagium et hunc de ipso Diophanto locum et quae p. 222 de Mohammedo Abulvapha, primo, quod sciamus, eodemque unico Diophanti librorum interprete Arabicō, scripsit, non aliunde sumpsisse quam a Gemaleddino ap. Casir. I, p. 370 et 433; qui quum de Diophanti aetate utroque loco plane taceat, ex Abulvaphae⁸¹⁾ commentariis eam cognovisse Abulpharagius cupidius quam probabilius perhibetur. Immo hunc non aliam ob causam eius mentionem fecisse putaverim, quam quod Dorotheo, quem cur haec ad tempora retulisse videatur, infra dicemus, vicinum in Gemaleddini libro ad litteram digesto reperisset. Ceterum socium non contemnendum⁸²⁾ adhuc ignorasse videntur Iulianae aetatis defensores, Io. Christoph. Wolsum, qui, loci Abulpharagiani nescius, Libanii epistolam 632 ad Diophantum non alium quam mathematicum Alexandrinum scriptam ex argumento eius agnoscere sibi visus est. Sed quae Libanii nomine feruntur epistolae, earum permulta non huius sunt rhetoris, sed posteriorum, non paucae quidem, nisi fallor, Procopii Gazaei vel aequalis cuiusdam sophistae; ut, quam probabilis sit Wolfii sententia, quum etiam alii et illis in epistolis et Libanii temporibus commemoarentur Diophanti, nisi de epistolae auctore satis constet, decerni non possit. Duo praeterea addam; primum non inutile futurum fortasse, si cum iis, quae Diophantus arithm. I, def. I sqq. docet, conferantur quae a pseudonymo Origene philosophum. c. 2 p. 35 Wolf. e Pythagoreorum doctrina referuntur; ⁸³⁾ deinde apud Bacchium introd. mus. p. 122 pro